- 1 -

略科发〔2024〕41 号

略阳县科学技术局
关于印发《2024 年度统筹整合使用财政涉农资

金项目中期调整实施方案》的通知

各相关镇街：

现将我局《2024 年度统筹整合使用财政涉农资金项目中期

调整实施方案》印发给你们，请按照项目实施方案制定工作计划，

认真组织实施。

略阳县科学技术局

2024 年 10 月 18 日

- 2 -

略阳县科学技术局
2024 年度统筹整合使用财政涉农资金项目

中期调整实施方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固脱贫攻坚成果同

乡村振兴有效衔接的意见》精神，充分发挥我县“一县三品、一

品一链”产业在衔接过渡期的基础性作用，加快培育中药材产业

增收体系，推动全县中药产业高质量发展,科学合理使用财政涉

农资金，努力提高资金绩效，以助力产业兴旺、群众增收为目的,

结合我县中药材产业发展实际，制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书

记关于中医药工作重要论述为指导，以巩固拓展脱贫攻坚成果同

乡村振兴有效衔接为统揽，紧紧围绕我县“一立四振兴”战略，

根据我县“一县三品、一品一链”产业发展布局，坚持绿色循环

转型发展，推动我县以天麻为主的道地中药材高质量发展，带动

中药材产业增效、农民增收。结合我县实际，立足中药产业特色

优势，政策性扶持和入股为高质量发展提供引擎动力，从项目库

中选择有意愿、有带头致富能力，产业基础及经营效益较好、管

理规范的中药材种植及加工经营主体、村股份经济合作社，规范

使用统筹整合财政涉农资金，支持以设施化种植天麻新型经营主

体发挥示范带动作用，建立壮大村集体经济长效机制，带动当地

- 3 -

农户持续增收。

二、项目实施区域及布局

2024 年统筹整合使用财政涉农资金扶持中药材种植及加工

项目资金，按照中药产业“十四五”发展规划，突出以天麻为主

的中药材设施化栽培和初加工，分步实施、统筹推进，按照规范

化、智能化、集约化高质量发展要求，采用智能温室大棚立体栽

培育种模式，提高土地利用率和天麻育种生产能力，以扶大扶优

扶强、扶龙头的理念，以点带面、引领示范，撬动更多的社会资

本发展以天麻为主的中药材产业，在全县培育一批具有引领示范

作用的种植、加工的经营主体，带动作用明显的村集体经济，通

过村股份经济合作社自主经营、入股分红、土地流转、务工、托

管等方式壮大村集体经济，带动群众增收，推动全县中药产业高

质量发展。

三、建设内容及规模

（一）建设内容

2024 年中期调整后全县中药产业共实施财政涉农资金项目

18 个，其中：种植类项目 14 个，加工类项目 4 个。主要建设内

容为：建设淫羊藿种植基地 504 亩，建设黄精种植基地 200 亩，

建设柴胡种植基地 100 亩，种植天麻 86000 窝，种植猪苓 63100

窝，修建产业路、管护路 6.55 公里，修建野外防护围栏 7600 米，

建设生产厂房、管护房 2300 平方米，修建冷库 500 米，建设中

药材加工生产线 4 条，购置相关设备。

（二）建设规模

- 4 -

1.2024 年略阳县郭镇谭家庄村淫羊藿种植项目：种植淫羊

藿 50 亩，配套硬化产业路（马家坝组中梁山）2.2 公里，宽 3.5

米、厚 15 厘米。

2.2024 年略阳县白雀寺镇木匣沟村中药材基地建设项目：

筐栽育种天麻 3000 窝；黄精 50 亩。

3.2024 年略阳县五龙洞镇三川村林下品质有机天麻种植示

范基地建设项目：建设中药材天麻种植基地 150 亩（50000 窝），

安装野外防护围栏 6000 米，配套修建种植基地砂石道路 2.3 公

里。

4.2024 年略阳县金家河镇金家河社区中药材林下种植示范

基地项目：种植淫羊藿 180 亩、柴胡 100 亩，培育成品天麻种植

菌床 10000 窝，修建淫羊藿生产用房 200 平米。

5.2024 年略阳县接官亭镇观音堂村天麻种植项目：栽植天

麻 10000 窝、菌床 10000 窝、新建冷库 1 座 500 立方米，配套水

电及相关设施等。

6.2024 年略阳县白雀寺镇白雀寺村中药材种植项目：新栽

天麻 7000 窝，其中：商品麻 3000 窝、育种 4000 窝；栽植猪苓

2800 窝；搭建遮阴网 800 平方米

7.2024 年略阳县硖口驿镇大铁坝村猪苓种植项目：栽植猪

苓 10000 窝，维修加宽道路 500 米，修建涵桥一座。

8.2024 年略阳县兴州街道办大坝村猪苓种植项目：平整土

地 30 亩，种植猪苓 18600 窝，建设围挡 800 米、水沟、管护道

路 150 米。

- 5 -

9.2024 年略阳县仙台坝镇任家院村中药材种基地提升种植

项目：林下种植猪苓 20000 窝，配套砂石产业路 1 公里、围网

800 米等相关设施。

10.2024 年略阳县郭镇西沟村淫羊藿种植项目：种植淫羊霍

72.5 亩，淫羊藿育苗 800 平方米，覆盖遮阳网、钢架 15 亩，及

其购买配套设施。

11.2024 年略阳县乐素河镇桃园子村淫羊藿种植项目：种植

淫羊藿 200 亩。

12.2024年乐素河镇徐家坝村中药材种植及设施改造提升项

目：种植猪苓 10000 窝，天麻 10000 窝，配套硬化产业路 0.4 公

里、宽 3.5 米、厚度 15 厘米，挡墙 300 米、排水沟 250 米；购

置天麻清洗机一台，天麻切片机一台。

13.2024年略阳县观音寺镇前后沟村黄精规范化种植提质增

效项目：改建黄精规范化耕地种植 100 亩，新建种质资源基地

10 亩，新建生产用房 200㎡。

14.2024年度略阳县白水江镇封家坝村高品质林下中药材植

项目：种植黄精 40 亩，天麻 6000 窝，猪苓 10700 窝，对原有

1.4 公里砂石产业道路完善挡护 763m³。

15.2024年略阳县接官亭镇亮马台村中药材生产线建设项目：

平整场地 450 平方米，浆砌挡墙 180 立方米，新建砂石道路 27

米；新建钢结构厂房 400 平方米，配套水电及其他附属设施；新

建中药材生产线 1 条（注：树皮类切块机 2 台、剁刀 1 台、打包

机 1 台、升降输送机 2 台）。

- 6 -

16.2024年略阳县接官亭镇接官亭社区道地中药材精细加工

生产线建设项目：新建厂房 500 平方米（其中：烘干房 80 平方

米、色选车间 50 平方米、阴凉库 100 平方米、原料库 120 平方

米、生产加工车间 150 平方米），购置天麻清洗蒸煮设备 1 套 4

台，柴胡切片机 1 套 5 台，直切机 2 台，色选机 1 台，烘干设备

1 套。

17.2024年略阳县兴州街道办马桑坪村中药材加工建设项目：

新建钢结构生产车间厂房 2 层共 1000 平方米，配套生产设备 1

套（烘干设备 1 套，购买药材切片机、磨皮机、脱粒机、药材清

洗机、药材压缩机、升降机 1 台、叉车 2 台等设备）。

18.2024年略阳县兴州街道办安坪沟村大健康四季养生面生

产加工建设项目：建设四季养生面（天麻、黄精等）机器挂面生

产线 2 条（盐水混合罐、稳料罐、新型单轴和面机、斜坡输送机、

静置熟化机、550--8 复合压面机、自动上架机、自动给杆机、

低温剪齐机、链条式低温烘房、自动下架机、新型直刀切面机、

电器控制柜、强磁吸铁器）；手工挂面生产线 1 条（自动延时和

面机、搓条上杆机、开条机带木马、晾面架、切面机、面杆、平

移下架），及配套烘干设备。

四、资金投入概算

共使用财政涉农资金 2255 万元。

五、资金来源及支持环节

2024 年度统筹整合使用财政涉农资金项目共计 2255 万元，

其中：中央财政资金 1905 万元，省级财政资金 210 万元，市级

- 7 -

财政资金 140 万元。资金主要用于支持支持黄精、天麻、猪苓、

菌材种子购买，支持厂房建设，设备购置安装、附属施工、发放

劳务报酬等环节。

六、财政资金补助条件及标准

2024 年统筹整合财政涉农资金项目标准，按照我县“一县

三品、一品一链”产业发展布局，根据中药材种植加工经营主体

和村集体经济组织实际情况，以做大做强天麻中药产业为目的，

突出以天麻为主的中药材育种、种植设施化、标准化、智能化，

和以天麻为主的初加工提高产业附加值，进行综合评定。

1.天麻每窝补助成本 35 元，猪苓每窝补助成本 50 元，淫羊

藿亩均补助成本 8000 元，黄精亩均补助成本 3000 元。

2.淫羊藿种植面积不低于 50 亩，天麻栽培窝数不低于 3000

窝，黄精种植面积不低于 40 亩，猪苓栽培窝数不低于 2800 窝。

七、实施步骤

项目实施共分 4 个阶段进行：

第一阶段：确定项目实施主体。根据全县中药材种植及加工

经营主体和村集体经济发展实际，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接项目库建设，确定各项目实施主体，明确各项目建

设规模、内容。

第二阶段：制定完善项目实施方案。根据项目建设规模、内

容，制定科学合理、切实可行、便于操作的项目实施方案。

第三阶段：项目组织实施。按照项目既定方案实施，各项目

实施主体对既定的任务抓紧施工，确保按期完成建设任务，助推

- 8 -

全县乡村振兴产业发展工作。

第四阶段：项目检查验收。由项目实施单位提交请验报告，

县科技局和镇村联合进行项目检查验收，查漏补缺，完善资料。

八、保障措施

（一）成立机构，加强领导。为确保财政涉农资金使用科学

合理、安全高效，成立由科技局局长任组长，分管副局长为副组

长，相关股室成员为组员的财政涉农资金扶持中药材种植及加工

项目实施领导小组，负责项目的督促、检查和指导工作。

（二）尊章按制，加强管理。严格按照《略阳县统筹整合使

用财政涉农资金管理办法》，加强对财政资金的监管，狠抓项目

落实，对项目建设的真实性和财政资金的使用情况跟踪问效，跟

踪检查，及时协调解决项目实施过程中存在的难点和问题。完善

项目实施支出、报销报账制，严格实行专款专用、专账支出。县

纪检、监察、财政、审计部门对项目资金的使用情况进行跟踪检

查和审计，强化资金管理，堵塞漏洞。

（三）公开透明，加强监督。县乡村振兴领导小组和县科技

局对财政涉农资金扶持中药材新型经营主体项目政策广泛宣传，

对承担项目实施的中药材种植及加工经营主体、村股份经济合作

社相关情况进行公开公示，接受社会监督，做到扶持政策公开、

透明。对弄虚作假、骗取资金的，一经查实，取消扶持资格，收

回扶持资金，并对相关人员严肃追究责任。

九、绩效目标

项目全部建设完成后，通过务工、收购菌材等方式预计直接

- 9 -

受益脱贫人口（含监测对象）475户1237人，户均增收1000元以

上。项目建成后，形成的经营性资产量化至村集体，以村集体自

主经营方式运行，资产由村集体管护，村委会制定经营性资产收

益分配方案，对农户进行差异化分红，受益总人口688户2196人

次。

附件：略阳县科技局2024年度财政衔接资金项目计划明细表

- 10 -

略阳县科学技术局 2024 年 10 月 18 日印发